
CÔNG BÁO/Số 688 + 689 ngày 23-11-2010 3

PHẦN I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ____________

Số: 110/2010/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc__________________________________________

Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2010
 

NGHỊ ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 111/2005/NĐ-CP 

ngày 26 tháng 8 năm 2005 của Chính phủ quy định chi tiết 
và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Xuất bản đã được

 sửa đổi, bổ sung bằng Nghị định số 11/2009/NĐ-CP
ngày 10 tháng 02 năm 2009 của Chính phủ 

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Xuất bản ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật Sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Xuất bản ngày 03 tháng 6 năm 2008;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 18c và Điều 18d của Nghị định số 111/2005/NĐ-CP 
ngày 26 tháng 8 năm 2005 của Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung bằng khoản 5 và 
khoản 6 Điều 2 của Nghị định số 11/2009/NĐ-CP ngày 10 tháng 02 năm 2009 của 
Chính phủ quy định về điều kiện và hồ sơ xin cấp giấy phép hoạt động kinh doanh 
nhập khẩu xuất bản phẩm

1. Điều 18c được sửa đổi, bổ sung như sau:
“Điều 18c. Điều kiện cấp giấy phép hoạt động kinh doanh nhập khẩu xuất 

bản phẩm



4 CÔNG BÁO/Số 688 + 689 ngày 23-11-2010

1. Điều kiện để được cấp giấy phép hoạt động kinh doanh nhập khẩu xuất bản 
phẩm quy định tại khoản 2 Điều 38 Luật Xuất bản bao gồm:

a) Có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc giấy chứng nhận đầu tư theo 
quy định của pháp luật về doanh nghiệp, về đầu tư;

b) Người đứng đầu cơ sở kinh doanh phải thường trú tại Việt Nam; có văn bằng 
tốt nghiệp đại học chuyên ngành phát hành xuất bản phẩm; nếu tốt nghiệp đại học 
các chuyên ngành khác thì phải có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ phát hành xuất 
bản phẩm do cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam cấp;

c) Trường hợp kinh doanh nhập khẩu sách, ngoài các điều kiện quy định tại điểm 
a và điểm b khoản này, còn phải có ít nhất 05 (năm) nhân viên thẩm định nội dung 
sách. Nhân viên thẩm định nội dung sách phải có thâm niên công tác trong lĩnh vực 
xuất bản từ 05 (năm) năm trở lên, có kiến thức chuyên môn nghiệp vụ và có bằng đại 
học trở lên chuyên ngành ngoại ngữ phù hợp với phần lớn số sách nhập khẩu.”

2. Điều 18d được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều 18d. Hồ sơ, trình tự và cách thức đề nghị cấp giấy phép hoạt động kinh 
doanh nhập khẩu xuất bản phẩm

1. Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép quy định tại khoản 3 Điều 38 Luật Xuất bản được 
lập thành 01 (một) bộ, nộp qua dịch vụ bưu chính, chuyển phát hoặc nộp trực tiếp 
tại Cục Xuất bản, bao gồm:

a) Đơn đề nghị cấp giấy phép theo mẫu;

b) Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực giấy 
chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc giấy chứng nhận đầu tư theo quy định của 
pháp luật về doanh nghiệp, về đầu tư; văn bằng, chứng chỉ của người đứng đầu cơ 
sở kinh doanh nhập khẩu xuất bản phẩm;

c) Danh sách nhân viên thẩm định nội dung sách theo mẫu đối với trường hợp 
kinh doanh nhập khẩu sách.

2. Bộ Thông tin và Truyền thông sửa đổi, bổ sung Mẫu số 10 - Đơn xin cấp giấy 
phép hoạt động kinh doanh nhập khẩu xuất bản phẩm và Mẫu số 11 - Danh sách nhân 
viên, cộng tác viên thẩm định nội dung sách nhập khẩu ban hành kèm theo Thông tư 
số 02/2010/TT-BTTTT ngày 11 tháng 01 năm 2010 để phù hợp với phương án đơn 
giản hóa thủ tục hành chính quy định tại Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 02 tháng 6 
năm 2010 của Chính phủ.”


